resulteert daarom nauwelijks in hogere gehalten. De onzekerheid met betrekking tot
eea gecombineerd scenario is echter groot aangezien onzekerheid op omkerheid in de
belasting wordt gestapeld.

RIVM rawort nr. 733007001 pag. 71 vaa 116

Om de ontwikkeling van de waterbodemkwaliteit met betrekking tot PAK te
analyseren voor de komende jaren zijn er twee emissiescenario's met het model
doorgerekend. Ten eerste is er een scenario gebruikt waarbij emissies de komende 50
jaar niet of met maximaal 25% veranderen (8 7.1). Daarnaast is er gekeken naar de
reductie die nodig is om kiasse O specie te verkrijgen (8 7.2). Tot slot wordt in 8 7.3
een samenvatting gegeven.

7.1 Emissiescenario's 25%

Om toekomstscenario's door te rekenen is er uitgegaan van de ranges die gebtuikt zijn
bij het berekenen van de huidige situatie (zie 8 6.1). Deze emissieranges zip gebruikt
voor het draaien van de = -optie, de situatie waarin de belasting de komende 50 jaar
niet verandert. Daarnaast zijn er een - 25% en een + 25% scenario uitgerekend. Bij de
25% reductie is uitgegaan van een gemiddelde waarde tussen huidig en aangescherpt
beleid over 50 jaar (tabel 7.1).

lichtjaar . .
beládsdoamiait -g prognoas

( ' ' ' g t.o.v. 1985) reausatie

3e Nua Warerbuishouding (1989) 2010 9046

Nat Milwibeleidsplan (1989) 2010 90%

Beleidsatiodpmt PAK (1994) m10 >75%

Evaloarienag Water (1993) 1995 50%

Watasysteen Vakenuingen (1996) 1995 0%

S P I E D  PAK (1991). vamaand beleid 2010 -543%

SPEED PAK (1991). exlrampanegelai 2010 45%

Deze 25% verandering is in het model doorgerekend als 0.5% verandering in de
emissies per jaar. Bij de achtergrondbelasting is naast de afname van 0.5% per jaar in
& atmosferische depositie ook op de invoertemen vanaf de slootkant een vertraagde
reactie meegenomen. Er is daarbij aangenomen dat de verandering in slootkantkwaliteit
10 jaar achterloopt. Na 10 jaar begint de bodemkwaliteit met 0.5% per jaar te
veranderen. Bij het berekenen van de invloed van emissiereducties in de verschillende
additionele bronnen is de achtergrondbelasting niet gevarieerd om neveneffecten te

pag. 72 van 116 RIVM ramm nr. 733007001